

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các đợt thi đua kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2013)

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2013 của UBND tỉnh về tổ chức hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2013);

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức các đợt thi đua với những nội dung và hình thức thi đua như sau:

#### I. Mục đích, Yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước, ý thức tự giác, sự sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ, thực hiện thắng lợi các kế hoạch, chương trình công tác của ngành Nội vụ trong năm 2013, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập ngành Nội vụ (28/8/1945-28/8/2013).

- Biểu dương các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Sở Nội vụ và các tổ chức đoàn thể phát động, tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước của từng cá nhân trong ngành, thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của từng đơn vị trong ngành, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của ngành trong năm 2013 và tạo đà cho những năm tiếp theo.

- Các hoạt động kỷ niệm và tổ chức tuyên dương điển hình tiên tiến phải được tổ chức trên tinh thần trang trọng, thiết thực, thực hành tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

#### II. Nội dung thi đua

1. Các cơ quan, đơn vị trong ngành Nội vụ phải xây dựng kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm năm 2013; đăng ký thi đua với Sở Nội vụ và tổ chức phát động thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao theo từng nội dung, thời điểm phù hợp với chủ trương, kế hoạch của ngành Nội vụ.

2. Mỗi đơn vị đều phấn đấu đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch, chương trình công tác đã đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến và ứng dụng các giải pháp hữu ích nhằm hoàn thành kế hoạch được giao trong thời gian sớm nhất; chủ động tham mưu, đề xuất các cơ chế,

chính sách phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và tiết kiệm. Tăng cường công tác quản lý nội bộ; rà soát thủ tục hành chính; hoàn thiện hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008; không ngừng cải tiến lề lối làm việc, phát huy dân chủ nội bộ, đổi mới phong cách làm việc của công chức, viên chức, gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; tăng cường sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử công vụ theo quy định của UBND tỉnh, cung cấp và đưa tin bài và các văn bản trong nội bộ ngành lên các Trang tin điện tử của tỉnh, của đơn vị, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ sử dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính.

3. **Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền** việc “**Học tập và làm việc theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, tập trung vào phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương**”, gắn với chủ đề: “*Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị*”, cùng với việc học tập trong công tác, trong công việc hàng ngày: **Gần dân, vì dân, tôn trọng nhân dân....**, cùng với việc ra sức thi đua với khẩu hiệu “**Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm**”, phấn đấu thực hiện hoàn thành vượt mức kế hoạch đã đề ra góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh trong năm 2013.

4. Tiếp tục quán triệt các văn bản về thi đua, khen thưởng, Chỉ thị số 39/CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính Trị, Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39/CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính Trị, Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch 5 năm (2011-2015); chú trọng việc tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vai trò và tác dụng của việc thi đua, khen thưởng và việc nêu gương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

5. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bổ nhiệm và sử dụng cán bộ; thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức tại Sở Nội vụ và ngành Nội vụ; thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; xây dựng Đảng bộ, công đoàn, đoàn thanh niên trong sạch, vững mạnh; cơ quan đạt Danh hiệu cơ quan văn hóa; xây dựng các phong trào thi đua, xây dựng cơ quan “**xanh-sạch-đẹp**”; tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, hiến máu nhân đạo góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

### **III. Các đợt thi đua**

#### **1. Đợt 1: Từ tháng 01/2013 đến hết tháng 6/2013**

- Tập trung đăng ký thi đua, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình, kế hoạch theo đúng tiến độ đã đề ra; kết hợp với

việc ứng dụng công nghệ thông tin, công tác cải cách hành chính tại đơn vị; tổ chức thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí thi đua nêu trên.

- Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch thi tuyển công chức tỉnh Bình Định đạt kết quả; các đơn vị thuộc Sở và Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tổ chức học tập, thảo luận và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo về phong cách **quần chúng dân chủ, nêu gương**, gắn với chủ đề: *“Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”*.

- Tổ chức sơ kết đợt 1 vào dịp kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2013), tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và giới thiệu những điển hình tiêu biểu để tỉnh tuyên dương.

## 2. Đợt 2: Từ đầu tháng 7/2013 đến hết tháng 12/2013

- Tập trung thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ đã đề ra với chất lượng và hiệu quả cao nhất; kết hợp với việc ứng dụng công nghệ thông tin, công tác cải cách hành chính tại đơn vị; tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí thi đua đã quy định.

- Các đơn vị thuộc Sở và Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tổ chức học tập, thảo luận và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tâm gương đạo đức Hồ Chí Minh chủ yếu trong công việc hàng ngày: **Gần dân, vì dân, tôn trọng nhân dân...**, cùng với việc ra sức thi đua với khẩu hiệu **“Đông thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”**, phấn đấu thực hiện hoàn thành vượt mức kế hoạch đã đề ra góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh trong năm 2013.

- Tổng kết phong trào thi đua vào tháng 12/2013, tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và giới thiệu những điển hình tiêu biểu để tỉnh tuyên dương.

## IV. Tổ chức thực hiện

### 1. Đối với các đơn vị thuộc Sở và các Phòng Nội vụ:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị căn cứ nhiệm vụ chính trị, chương trình công tác cụ thể của đơn vị mình, phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện một cách thống nhất, hiệu quả.

- Xem xét lựa chọn những điển hình tiêu biểu để giới thiệu Sở Nội vụ khen thưởng, biểu dương và giới thiệu lên cấp tỉnh khen thưởng, biểu dương.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các hoạt động nhằm kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc và đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Thường xuyên báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua để lãnh đạo Sở theo dõi, chỉ đạo.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Nội vụ (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- HĐ TĐKT tỉnh (để b/c);
- LĐ Sở (thay b/c);
- Gửi idesk: Các đơn vị thuộc Sở (để t/h);;
- Gửi mail: Phòng NV các huyện, TX, TP (để t/h);
- Đăng tải Website SNV
- Lưu: VT, VP <sup>QT(20b)</sup>

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Minh**